
VLAAMSE REGERING 

:J~ 

~ 
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 

MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7° ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse regering ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993 ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 18 juli 1996 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge
zichten ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 3 juli 1997, 

BESLUIT: 

r-1 ~'-. j .r" 
/ .. : ! IJ; 

<..: .. ~/ .( j 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976, gewijzigd bij decreet van 22 
februari 1995 : 

Wegens ZlJn historische waarde: 
- als monument: 
uitbreiding tot de toren + kerkhofmuur ; pastorie met aanhang
sels en tuinmuur, gelegen te 
Bree (Opitter), Itterplein 1; Pater Neyenslaan 2; 
bekend ten kadaster: 
Bree, 5e afdeling, sectie B, perceelnurnrner(s) 469A(DEEL), 
470A(DEEL), 478, 479(DEEL). 



Wegens ZlJn historische waarde: 
- als stadsgezicht: 
Kerkhof, pastorietuin en omgeving., gelegen te 
Bree (Opitter), Dorpstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Bree, 5e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 469A, 477B, 479. 

Art. 2. 
De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
de historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde 
als 18de eeuws dubbelhuis in maaslandse renaissancestijl, 
gebouwd volgens een klassiek basisplan dat in nagenoeg alle 
premonstratenzerpastorijen aanwezig is ; 

de historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde 
als neo-gotische, bakstenen westertoren, gebouwd in 1859-1860 
naar ontwerp uit 1855 van architect Eugène Claes uit Hasselt ; 
de toren vormt een essentieel element in de architectuur als 
evolutie van maasgotisch kerkgebouw ; 

de historische waarde als materiële begrenzing van dit kerk
site ; 

de historische waarde als integrerend deel van de pastoorswo
ning en gezien de oorspronkelijke verbondenheid met het laat
hof - een afhankelijkheid van de Abdij van Averbode - dat hier 
was ingeplant ; 

de historische, meer bepaald funerair archeologische waarde 
als integrerend deel van het kerksite ; 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel, 2 3 SEP. 1997 

Vlaamse minigt~, van ultuur, Gezin en Welzijn, 

2 


